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[Undervisningsministeren.] 
voksne, specielt dennes erhvervsmæssige 
kursus. 

Lovforslaget har tre hovedområder, ka- 
pitel I om ungdomsskolen, kapitel II om 
fritidsvirksomhed for børn og unge og 
kapitel III  om fritidsundervisning for 
voksne. 

Det var ved nedsættelsen af de tre foran 
nævnte udvalg tanken, at først og fremmest 
fritidsundervisningen for voksne ved denne 
lovrevision skulle være genstand for æn- 
dringer, idet ungdomsskoleområdet revi- 
deredes grundigt i 1960. Dette fremgår også 
af de kommissorier, der blev opstillet for 
udvalgenes arbejde, idet aftenskoleudval- 
gets var væsentlig mere omfattende end 
de andre udvalgs. 

Nærværende lovforslag indeholder dog 
både for så vidt angår ungdomsskolen og 
fritidsvirksomhed for børn og unge væsent- 
lige ændringer i forhold til den gældende 
ordning, men som nævnt stilles der navnlig 
på grundlag af aftenskoleudvalgets betænk- 
ning meget omfattende ændringsforslag. 

Aftenskolerne søges hver vinter af ca. 
400.000 elever. Lovforslaget ønsker den 
bestående aftenskole videreført og styrket 
bl. a. ved at skærpe kravet om en egentlig 
undervisning. Samtidig åbnes der mulig- 
hed for et mere differentieret tilbud, der 
på den ene side omfatter rene fritidsgrupper 
uden egentligt undervisningssigte og på den 
anden side udbygger en rettighedsgivende 
undervisning på forberedelseskursus og er- 
hvervsmæssige kursus. 

I øvrigt kan nævnes, at forslaget inde- 
holder regler om folkeuniversitetsvirksom- 
heden, der tidligere ikke har været lov- 
reguleret. Der foreslås endvidere forbedrede 
tilskudsregler for brevskoler. Som en ny- 
dannelse stilles der forslag om fritidsunder- 
visning for søfarende, der på grund af deres 
erhverv ikke kan deltage i den normale 
fritidsundervisning for voksne. Forslaget 
indeholder desuden regler om en forbedring 
af den eksisterende konsulentordning. Reg- 
lerne om støtte til uddannelse af ledere og 
lærere foreslås væsentligt udbygget. Endelig 
indeholder lovforslaget regler om forbedrede 
støttemuligheder til etablering af lokaler 
m. v. 

For så vidt angår administrationen i for- 
slagets kapitel V, er der gjort forsøg på at 

skabe en noget større overskuelighed end 
efter de gældende regler, således at der ikke 
etableres flere nævn og udvalg end rimeligt, 
og således at det klart fremhæves, hvilke 
pligter og beføjelser der tilkommer de for- 
skellige organer. 

Jeg har ikke villet stille forslag om en 
dyberegående ændring af administrations- 
reglerne, idet jeg ikke har villet foregribe 
den mere rationelle samordning af den 
kommunale og amtskommunale administra- 
tion inden for de forskellige uddannelses- 
områder, som forhåbentlig vil kunne ud- 
arbejdes, når den nye kommunestruktur 
om nogle år er blevet ført ud i livet. 

Med hensyn til beføjelserne til at træffe 
dispositioner, der er økonomisk bindende 
for de enkelte kommuner, har jeg søgt at 
tage hensyn til de betragtninger, der er 
fremhævet af de kommunale medlemmer 
af aftenskoleudvalget. Disse medlemmer 
har i en mindretalsudtalelse ønsket, at det 
af lovforslaget klart må fremgå, at kommu- 
nalbestyrelsen har bestemmelsesretten med 
hensyn til alle dispositioner, der medfører 
et økonomisk ansvar for kommunen, således 
at udvalg og nævn, der ikke er udgået af 
kommunalbestyrelsen, alene kan afgive ind- 
stillinger. 

Et  udkast til lovforslaget har været sendt 
til udtalelse i de kommunale organisationer, 
der imidlertid af tidsmæssige grunde ikke 
har set sig i stand til at komme med be- 
mærkninger til forslagets enkelte bestem- 
melser, men har henholdt sig til de af det 
nævnte mindretal i aftenskoleudvalget frem- 
hævede principper. 

Der har under det endelige forslags udar- 
bejdelse været en forhandling med repræ- 
sentanter for disse organisationer, og for- 
slaget er på visse punkter ændret på grund- 
lag af de ved forhandlingen fremkomne 
synspunkter. De kommunale organisatio- 
ner har imidlertid måttet forbeholde sig 
deres stilling til forslagets enkeltheder, 
og jeg vil selvfølgelig være villig til videre 
forhandling om disse spørgsmål under for- 
slagets behandling her i det høje ting. 

Lovforslagets bestemmelser om admini- 
strationsordningen for Københavns kom- 
mune er i modsætning til de gældende regler 
udformet som en rammebestemmelse, der 
udfyldes efter indstilling fra kommunen. 
Dette forslag hviler på et ønske fra kommu- 


